
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 
 

JELGAVAS  NOVADA PAŠVALDĪBA 

OZOLNIEKU NOVADA BŪVVALDE 
 

Reģ. Nr. 40900036611, Stadiona iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018  

Tālrunis 63084706, 63099200, e-pasts: buvvalde@jelgavasnovads.lv, mājaslapa www.jelgavasnovads.lv 

 

 

 

PĀRSKATS  

par publiskās apspriešanas rezultātiem būvniecības iecerei 

“Kulta ēka apbedīšanas pakalpojumu sniegšanai”, 

Salgales pagastā, Jelgavas novadā 

 

Jelgavas novada pašvaldības Ozolnieku administrācijas būvvalde (turpmāk – Būvvalde) atbilstoši Ministru 

kabineta 2014.gada 28.oktobra noteikumiem Nr.671 “Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas kārtība” 

2021.gada 13.novembrī pieņēma lēmumu Nr. BIS-BV-5.2-2021-21 par publiskās apspriešanas 

nepieciešamību Būvniecības iecerei “Kulta ēka apbedīšanas pakalpojumu sniegšanai”, Salgales pagastā, 

Jelgavas novadā (kadastra nr. 54780030115). 

Objekta adrese: kadastra apz. 5478 003 0115, Salgales pagasts, Jelgavas novads. 

Būvniecības ierosinātājs: SIA “Silabites”, Reģ.nr. 40203311247, "Smedēni", Salgales pag., Jelgavas nov.,  

LV-3045 

 

Būvprojekta izstrādātājs: SIA “JK Building”, Reģ.nr. 44103094392, Beātes iela 49, Valmiera, LV-4201 

 

Publiskā apspriešanas norise: Publiskā apspriešana notika laika periodā no 2021. gada 22.novembra līdz 

2021. gada 21.decembrim. 

 

Būvniecības ieceres prezentācija: 2021.gada 7.decembrī notika publiskās apspriešanas sanāksme, 

izmantojot tiešsaistes sarunu rīku videokonferenču platformā MS Teams, lai nodrošinātu valstī noteikto 

epidemioloģiskās drošības pasākumu ievērošanu. 

 

Publiskās apspriešanas laikā ar detālplānojuma projektu varēja iepazīties: 
 

‒ tīmekļa vietnē www.kultaeka.lv, kur bija apskatāmi publiskās apspriešanas informatīvie materiāli 

un prezentācija par Būvniecības ieceri, laika posmā no 22.11.2021 līdz 21.12.2021. 

‒ Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv,  sadaļā 

Pašvaldība/Sabiedrības līdzdalība/Publiskās apspriešanas/ sekojot saitei 

http://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasvaldiba/sabiedribas-lidzdaliba/publiskas-apspriesanas/; 

‒ Jelgavas novada avīzē; 

‒ No 2021. gada 22.novembra līdz 2021. gada 21.decembrim tika izvietota būvtāfele būvniecības 

ieceres vietā, kadastra apz. 5478 003 0115, Salgales pagasts, Jelgavas novads. 

‒ Ozolnieku administrācijā uz ziņojuma dēļa, Stadiona ielā 10, Ozolniekos, Ozolnieku pagastā, 

Jelgavas novadā un publiskajā ārtelpā uz ziņojumu dēļiem: 

http://www.jelgavasnovads.lv/
http://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasvaldiba/sabiedribas-lidzdaliba/publiskas-apspriesanas/


 

2 
 

- pie Teteles kapsētas, Cenu pagastā, Jelgavas novadā; 

- pie "Garozas veikala", Garozā, Salgales pagastā, Jelgavas novadā; 
 

Aptaujas lapu un atsauksmju iesniegšanas termiņš: līdz 2021. gada 21.decembrim Būvvaldē, Stadiona ielā 

10, Ozolniekos, Ozolnieku pagastā, Jelgavas novadā vai sūtot uz e-pastu bija iespējams iesniegt aptaujas 

lapas un rakstiskas atsauksmes. 

 

Kopā tika iesūtītas 211 aptaujas lapas, kas tika pārbaudītas un reģistrētas Būvniecības informācijas sistēmā 

www.bis.gov.lv, identificējot katru respondentu. No saņemtajām aptaujas lapām 38% atbalstīja kulta ēkas 

būvniecību, 57 % jeb 120 aptaujas dalībnieku bija pret un 5% (11 gab.) bija nederīgas, jo respondentu  

datus nevarēja identificēt. 

 

 
 

 

Lielākā daļa (93 gab. jeb 78%) no aptaujas dalībniekiem, kas neatbalsta ieceri kulta ēkas būvniecībai ir no 

Salgales pagasta, kur vietējie iedzīvotāji nav apmierināti ar šāda objekta būvniecību pie savām dzīves 

vietām. 

 

ATBALSTA KULTA 
ĒKAS BŪVNIECĪBU; 

80; 38%

NEATBALSTA KULTA 
ĒKAS BŪVNIECĪBU; 

120; 57%

Nederīgas 
anketas ; 

11; 5%

Publiskās apspriešanas rezultāti 
par būvniecības ieceri "Kulta ēkas apbedīšanas pakalpojumu sniegšanai", 

Salgales pagasta, Jelgavas novadā

http://www.bis.gov.lv/


 

3 
 

 

Respondenti, kas atbalsta ieceri kulta ēkas būvniecībai nāk no Jaunsvirlaukas pagasta (25 gab. jeb 

31 %) un Elejas pagasta (20 gab. jeb 25 %). Tikai 3 % (2 respondenti) no Salgales pagasta, kur 

plānota kulta ēkas būvniecība, atbalsta šo ieceri. 

 

Ministru kabineta 2014.gada 28.oktobra noteikumu Nr. 671 “Būvniecības ieceres publiskas 

apspriešanas kārtība” 16.punkts paredz, ka Būvvalde mēneša laikā pēc publiskas apspriešanas 

norises beigām sagatavo pārskatu, uz kā pamata Būvvalde pieņem lēmumu par būvatļaujas 

izdošanu vai atteikumu izdot būvatļauju. 

0

20

40

60

80

100
93

4
10

1 1 4 7

d
au

d
zu

m
s,

 g
ab

NEATBALSTA KULTA ĒKAS BŪVNIECĪBU

0

5

10

15

20

25

2

10

1

5

13

20

1

25

2 1d
au

d
zu

m
s,

 g
ab

ATBALSTA KULTA ĒKAS BŪVNIECĪBU



 

4 
 

Būvniecības likuma 14.panta piektā daļa nosaka, ka gadījumos, kad blakus dzīvojamai vai 

publiskai apbūvei ir ierosināta tāda objekta būvniecība, kurš var radīt būtisku ietekmi (smaku, 

troksni, vibrāciju vai cita veida piesārņojumu) būvvaldei jānodrošina būvniecības ieceres publiska 

apspriešana, izņemot, ja: 

- būvniecības iecerei ir veikts ietekmes uz vidi novērtējums; 

- teritorijai, kurā paredzēta būve, ir spēkā esošs detālplānojums. 

 

Būvniecības ieceres publiska apspriešana tika organizēta atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 

28.oktobra noteikumiem Nr. 671 “Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas kārtība”.  

 
Pamatojoties uz augstāk minēto informāciju, publiskas apspriešanas rezultāts būvniecības iecerei “Kulta 

ēka apbedīšanas pakalpojumu sniegšanai”, Salgales pagastā, Jelgavas novadā ir sekojošs: 

"atbalsta" – 80 cilvēki un 

"neatbalsta" -120 cilvēki. 

 

Aptaujas lapu apkopojums 

 
 

N.p.k. Ieceres neatbalstīšanas iemesls Ieceres atbalstīšanas iemesls 

1 Neatbilst Salgales pagasta teritorijas plānojumam, 

lietošanas mērķis lauksaimniecībā izmantojamā zeme. 

Nav pamatojuma, kāpēc izvēlēta tieši šī teritorija. 

Palielinās konkurence starp krematorijām, 

samazinot pakalpojumu cenas. Rīgas 

pakalpojumi tālu un sadārdzināti.  

2 Plānotā objekta tuvumā atrodas vairākas dzīvojamās 

mājas. Teritorija ir blīvi apdzīvota. Pagasta iedzīvotāji 

ilgstošā periodā savos īpašumos ir ieguldījušies 

finansiāli, gan personisko darbu, sirdi un dvēseli, un 

kuriem nav iespējas uzsākt savu dzīvi citā vietā. 

Noteikti var aizskart iedzīvotājus, kas dzīvo 

apkārtnē, bet Zemgales iedzīvotajiem tas ir 

tikai plus. 

3 Pazemina apkārtējo īpašumu vērtību. Vai kāds ir gatavs 

atlīdzināt zaudējumus? Kā arī samazināsies interese 

pēc īpašumu iegādes šajā apkaimē. 

Būvējot krematoriju tiks ietaupīta kapsētu 

zeme, savādāk Jelgava drīz būs kā lieli kapi. 

Virsapbedījumus, lai veiktu ir daudz gadu 

jāgaida.  

4 Viena indivīda intereses ir augstāk, nekā sabiedrības 

intereses. 

Krematorija tuvāk dzīvesvietai. Blakus 

pagasta iedzīvotāji varēs izmantot. 

5 Krematorija asociējas ar negatīvām emocijām. 

Iedzīvotāji nevēlas pa savu logu redzēt krematoriju un 

bēru ceremonijas. 

Ieguvums  - darbavietas. 

6 Satiksmes ierobežojumi. Apkārtējo ceļu transporta 

plūsmas pieaugums. Jau šobrīd ir palēnināta kustība no 

rītiem uz Jelgavu. 

Pilsētas un novada attīstībai un izaugsmei 

pozitīvi. 

7 Gaisa kvalitāte pasliktināsies. Vides un gaisa 

piesārņojums no dūmiem. Iedzīvotāji vēlas svaigu 

gaisu. 

Neaizskar tiesības, jo ir atsevišķs zemes 

gabals, nost no pilsētas centra. 

8 Ir jādomā par bērnu nākotni. Bērniem un vietējiem 

iedzīvotajiem nebūtu jānovēro regulāras bēru 

ceremonijas. 

Iedzīvotājiem izvēles iespējas. 

9 Mēdz būt negadījumi, kas var izraisīt avārijas 

situācijas. Apkārtējās vides piesārņojuma risks, ja 

Neuzskata, ka traucēs iedzīvotajiem un būs 

kaitējums videi. 



 

5 
 

notiek kāda avārija. Blakus ir Lielupe, risks par 

piesārņošanu. 

10 Emocionāli un psiholoģiski smagi. Būve būs tuvu manam īpašumam, mums ar 

ģimeni netraucēs. 

11 Jelgavā, pie veikala “Oāze” arī būvēs krematoriju. 

Jelgavas novadā nav nepieciešamas 2 krematorijas. 

Rīgas krematorija kā konveijers, šeit būs 

vairāk laika pavadīt aizgājējus. 

12 Vēlas, lai ciemos brauc bērni, mazbērni, radi un draugi, 

izbauda laukus un ar apetīti ēd lauku labumus, kas šajā 

gadījumā daudz ko mainīs. 

Varēs atradīties skaista vidē, būs pieejama 

visiem iedzīvotājiem. 

13 Nākotnē krematorija var tikt paplašināta un pārējais 

zemes gabals var tikt izmantots līdzīgiem mērķiem. 

Samazinās transporta pakalpojuma izdevumus 

pakalpojuma izmantotājiem (piederīgajiem). 

14 Apkārt ir daudz bērnu, kas baidīsies iet garām 

krematorijai uz pieturu. Bērniem ir savādāka uztvere 

un plašāka iztēle, ja paši atceramies sevi mazus esot, 

tad vairumam bija bail tumšajā laikā iet gar kapiem un 

pa mežu staigāt. Nākot no skolas autobusa mājās, 

krematorija tikai pastiprinātu bērnu bailes un 

psiholoģisko nestabilitāti. 

Ja iecere nav tuvu dzīvojamām ēkām, tas 

neaizskars neviena intereses, un, ja tiek 

saskaņots ar apkārtējo zemju īpašniekiem. 

(dabā vieta nav redzēta) 

15 Pirms 40 gadiem atstājis pilsētas dzīvi un uzsācis dzīvi 

laukos, lai nodrošinātu bērniem dabisku lauku vidi. 

Objekta būvniecība sagrautu to, kas veidots gadu 

desmitiem. 

Jelgava nav attīstītas ēkas apbedīšanas 

pakalpojumiem, atbalsta ieceri. 

16 Neatbilst ētiskiem uzskatiem. Mainīsies mikroklimats 

ģimenēs. 

Atrašanās vieta labvēlīga sabiedrībai. 

 

17 Neatbilst iedzīvotāju interesēm. Tiks traucētas 

iedzīvotāju aktivitātes vides labiekārtošanā. 

Ir nepieciešama, jo palielinoties mirstības 

līmenim ir pārpildītas kapu vietas. 

18 Braukt pa šoseju un skatīties kā dedzina līķus nav ne 

ētiski, ne patīkami. 

Ja tas nerada lielas neērtības apkārtējiem – 

kāpēc gan ne. 

19 Krematorija būvniecība aizskar tiesības uz izvēlēto 

kluso vietu, jo padarīs infrastruktūru noslogotāku. 

Nākotnē būs aktuāla kremācija. 

20 Šajā vietā regulāri applūst zeme un atrodas biotopi. Jāatbalsta sava novada uzņēmēji. 

21 Cietīs vietēja infrastruktūra, jaunizveidotie kempingi, 

tūrisma pakalpojumi un atpūtas vietas. 

Nav jāraizējas vai varēs dabūt apbedījuma 

vietu, ņemot vērā, ka kapi ir pārpildīti. 

22 Ar šīs ieceres apstiprināšanu pagasts zaudēs attīstību. 

Zudīs interese par kultūras objektu apmeklēšanu, 

īpašumu iegādi. 

 

23 Dedzināšanas procesam ir nepieciešama elektrība, gāze 

vai šķidrā degviela, kas būtu nerentabli šajā vietā. 

 

24 Tuvākajā apkārtnē ir dzīvojamās mājas + vēl plānoti 

apbūvei apmēram 100 īpašumi. Jau šobrīd notiek 

aktīva būvniecība. 

 

25 Vieta ir vairāk piemērota lauksaimnieciskai attīstībai.  

26 Netālu ir Katrīnas kapi, nevēlas dzīvot starp 

mirušajiem. 

 

27 Pensionārs – “psihiski nelabvēlīgi ietekmēs vērot katru 

dienu krematorijas darbību”. 

 

28 Ieceres autoram ir svarīgi no tiesiska un likumiskā 

viedokļa projekta īstenošana,  un nav svarīgi kā 

apkārtējie iedzīvotāji jutīsies. 

 

29 No pieredzes – Rīgas krematorijā  melni dūmi un pelni 

tikai iepūsti bēru ceremonijas apmeklētāju sejās, turpat 

blakus auto stāvlaukumā, papildus apberot ar pelniem, 

 



 

6 
 

uzklāto nelielo bēru cienastu. Skats, smaka un radītie 

pelni no izdedžiem sabojāja visu. 

30 Valdošie vēji ir dzīvojamo māju virzienā, kas nozīmē, 

ka visi dūmi, smakas ies uz dzīvojamām mājām. 

Valdošo vēju ietekmē būtiski pasliktināsies gaisa 

kvalitāte, jo jebkuras dedzināšanas procesā dūmgāzēm 

nonākot saskarsmē ar citiem materiāliem, rodas sava 

veida kaitīgo vielu emisija, kas ar katru gadu 

palielinātos. Pasliktinot gaisa kvalitāti, kas ietekmēs 

iedzīvotāju veselību , kā arī lauksaimniecības gala 

produkta kvalitāti. 

 

31 Objekts neiederas ne pēc savas būtības, ne vizuāli. 

Degradē vidi. 

 

32 Apgrūtinās īpašuma pārdošanu.  

33 Jelgavā, Helmaņa ielā LLU Veterinārās klīnikas 

krematorijā smakas ir neciešamas, kad tur notiek 

dedzināšana. Var just. 

 

34 Lauksaimniecībā izmantojamo zemi nedrīkst pārvērst 

komerciālā būvniecībā. 

 

35 Pasliktināsies apkārtnes reputācija.  

36 Jauns, tikko dibināts uzņēmums SIA “Silabites”, bez 

pieredzes, ar pamatkapitālu 2800.00 EUR, Uzņēmuma 

reģistrā reģistrēts tikai 03.12.2021 (4 dienas pirms 

publiskās apspriešanas). Neskaidrība par kādiem 

līdzekļiem projekts tiks realizēts, jo komercreģistrā 

reģistrējoties 20.04.2021 nebija pietiekami līdzekļu 

pamatkapitālam. 

 

37 Radīs apgrūtinājumus un veselības draudus tuvējiem 

iedzīvotājiem. Veidosies smakas, kas regulāri būs 

jāelpo, pasliktināsies iedzīvotāju veselība. 

 

38 Aizgājēji jāpavada ar godu neitrālākā zonā.  

39 Jaunā paaudze nevēlēsies dzīvot šajā apkārtnē, aizies 

prom un jauni nevēlēsies rast sev pastāvīgu mājvietu 

šajā apkārtnē. 

 

40 Apgrūtina un savā ziņā ierobežo lauksaimniecības 

tehnikas braukšanu pa laukiem. 

 

41 Piesārņos apkārtējo vidi ar izmešiem, atkritumiem, 

notekūdeņiem, u.c. Kur plānots novadīt notekūdeņus? 

 

42 Neatbilst interesēm un tiesībām izvēlēties sev 

piemērotu dzīvesvietu  

 

43 Latviešu strēlnieka mazmeita – uztver šo situāciju 

sāpīgi, neētiski.  

 

44 Blakus ir Vareļu piemineklis kritušajiem kadetiem. 

Necieņas izrādīšana. 

 

45 2 krematoriju būvniecība vienā novadā – līdzekļu 

izšķērdēšana. 

 

46 No Valmieras iedzīvotājiem, kas dzīvo pie krematorija 

(150 m attālumā), ir negatīvas atsauksmes par smakām. 

Nevēlas tādu pašu situāciju. 

 

47 Periodā, kad aktīvie lauku darbi, tehnika rada troksni, 

vibrācijas, kas bēru ceremonijas viesiem nebūtu 

patīkami. 

 



 

7 
 

48 Lai risinātu situāciju ar satiksmes plūsmu, būtu 

nepieciešams veidot papildus joslas, kas prasītu 

ieguldīt papildus līdzekļus.  Ātruma samazināšanas 

zīmes attiecīgajā zonā situāciju neuzlabotu, tikai 

veidotos papildus sastrēgumi. 

 

49 Pērkot īpašumu tika pētīts teritoriālais plānojums, lai 

saprastu kādā vidē dzīvos. Nebija iemesla domāt, ka 

attiecīgajā teritorijā varētu tikt būvēta krematorija. 

 

50 Bijušais Ozolnieku novads un Jelgavas novads 

pretendē uz Ģimenei draudzīgāko pašvaldību – tad 

uzskatam, ka ģimenes Jelgavas novadā ir prioritāte un 

pierādām to darbos! 

 

51 Blakus zemes gabalā ir plānots bioloģiskās 

lauksaimniecības projekts, kas nesader ar plānoto 

krematoriju. 

 

52 Vēsturiskās vides degradācija.  

53 Pirms projekta īstenošanas gudrs uzņēmējs vispirms 

taisa socioloģisko aptauju, konsultējoties ar 

apkārtējiem iedzīvotājiem, izvērtējot plusus un 

mīnusus. Ja projekts neizdodas, tad īstenotājs paliek kā 

labs paraugs un iegūst cieņu apkārtējo acīs. Diemžēl šī 

projekta īstenotājs ir darbojies, nerēķinoties ar 

apkārtējiem iedzīvotājiem. 

 

54 Neatbilst LR normatīvo aktu jēgai un mērķim. 

Būvniecības ieceres dēl nevar pilnībā mainīt zemes 

lietošanas mērķi, nemainot pašvaldības saistošos 

noteikumos LR normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

55 Ieceres nelikumību apstiprina Senāta spriedums: 

“Pašvaldība, akceptējot tādu zemes gabala 

izmantošanu (izdodot būvatļauju), par kuru jau 

būvatļaujas izdošanas laika ir redzams, ka tā iecerēta 

pretēji apstiprinātajam teritorijas plānojumam, pielauj 

tiesisko nihilismu un  būtībā plāno rīkoties pretēji vides 

ilgtspējīgas attīstības principam, kurs ir ņemts vērā 

attiecīgajā teritorijas plānojumā, paredzot konkrētos 

nosacījumus (Senāta 2015.gada 18.jūnija lēmums lietā 

Nr. SKA-912/2015 (670003915, A420237615) 

11.punkts)   

 

56 Zaudējumi valstij, jo pazeminās zemes nodoklis 

(īpašnieki prasīs, lai samazina nodokli, attiecīgi mazāki 

ienākumi par zemes nodokli no apkārtējiem īpašumiem 

Valsts kasē), pašvaldībai arī nav nekādi ieguvumi. 

 

57 Publiskajā apspriešanā nepiedalījās pats īpašnieks, bet 

tikai pilnvarota persona, kas nevarēja atbildēt uz 

konkrētiem jautājumiem. Tā tiek parādīta attieksme 

pret iedzīvotājiem. 

 

58 Tā ir bioloģisko atkritumu pārstrāde ar atlikumu 

izvadīšanu gaisā 

 

59 Absolūtā augstuma atzīme zemes gabalam ir apm. 

+4.16 Latvijas normālo augstumu sistēmā, tas nozīmē, 

ka ēkai ir jābūt paceltai augstāk, lai normāli 

strādātu kanalizācijas sistēma ar attīrīšanas 

ietaisēm. Savukārt, attīrīšanas ietaisēm notece ir 

 



 

8 
 

paredzēta uz grāvju sistēmu, kura iet caur citu 

iedzīvotāju īpašumiem uz Lielupi, kas ir apm. 600 m 

attālumā. Šobrīd grāvji ir aizauguši un aizaugs vēl 

vairāk. Kas veiks to tīrīšanu un atbrīvošanu no 

apauguma – iedzīvotāji? Kāds varētu būt aromāts, ja 

apjoms krāsnīm un sagatavošanas darbiem ir liels? 

Līdz ar to arī kanalizācijas notekūdeņu daudzums ir 

gaidāms liels. Nav izskaidrots kāds daudzums un kādas 

attīrīšanas iekārtas būs nepieciešamas. 

60 Ja diennaktī ir paredzētas 15 kremācijas, tad tas ir liels 

apjoms. Ir jābūt organizētai iebraukšanai/izbraukšanai 

teritorijā. Autoceļš P93 Jelgava – Iecava ir III 

kategorijas, nodalījuma josla 27 m, aizsargjosla 60 m. 

Intensitāte liela un nākotnē varētu palielināties, tātad 

būs nepieciešams autoceļa paplašinājums, ko būs 

neiespējami realizēt, ja vienā pusē ir vecās dzīvojamās 

ēkas un otrā kulta ēka. Arī kustības ātrums ir 90 km/h, 

prasās pēc papildus joslas nobrauktuvei, bet šādu 

risinājumu īpašnieks nav devis. 

 

61 Arhitektes skatījums (ar ilggadīgu pieredzi; arī kapličas 

projektēšanā) – ja ēkai ir paredzētas 64 autostāvvietas, 

tad zāles ir paredzētas vairāk kā 100 apmeklētājiem, 

tātad tā ir 3.grupas ēka. Ieceres materiālos nebija 

norādīta saldētava (kurai ir jābūt obligāti), tualete 

cilvēkiem ar specialām vajadzībām (2.2 m x 2.5 m). 

Durvīm atbilstoši MK noteikumiem Nr. 238 ir jāveras 

uz āru, nevis uz iekšu. Plānojums ir diezgan paviršs, 

nav atrunātas inženierkomunikācijas, kuras prasa lielus 

ieguldījumus un radīs daudz problēmu vietējiem 

iedzīvotājiem un instancēm, kuru intereses tiks skartas. 

Kā tiks risināts elektropievads, jo jaudas ir lielas. 

 

62 1. Pēc MK 496 noteikumiem, spēkā no 12.07.2006. Pēc 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķa klasifikatora 1.2. 

un 5. pielikuma kapsētu teritorija ar tām saistīto 

ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve ir sabiedriskās 

nozīmes apbūves zeme.  

Krematorija ir sabiedriskās nozīmes objekts. Tātad 

būtu jāatrodas uz kapsētām paredzētās zemes.  

2. Saistošo noteikumu punkts 374 paredz, ka uz 

lauksaimniecības zemes kā papildizmantošana var 

atrasties arī reliģisko organizāciju ēkas. Bet reliģisko 

organizāciju ēkas ir baznīcas, kapelas, mošejas, 

sinagogas un c. reliģijas vai kulta ēkas, ar kapsētām 

saistītas ēkas. Bet krematorija nav reliģiska 

organizāciju ēka.  

3. Pilnvarotā persona publiskajā apspriešanā balstījās 

uz viņu juristu MK 240. noteikumos atrasto 

lauksaimniecības teritorijā atļauto izmantošanas veidu 

– 4.12.punkta 55.4. apakšpunktu un Ozolnieku 

saistošajos noteikumos punktā 362. atļauto 

izmantošanas veidu – publiskā ārtelpa. Bet kas tad ir 

publiskā ārtelpa – sabiedrībai brīvi vai daļēji pieejamas 

teritorijas un telpa, ko veido ceļi, ielas, bulvāri, 

 



 

9 
 

laukumi, publisku ēku pagalmi, pasāžas, krastmalas, 

promenādes, parki, skvēri, meži, publiskie ūdeņi un 

citas vietas, kas nodotas publiskai lietošanai. Šeit nav 

neviens vārds minēts par ēku vai būvi.  

Pēc MK 693. not. “Būvju vispārīgo prasību 

būvnormatīvs LBN 200-21”, spēkā no 01.11.2021 

punkts .3.2. ārtelpas – konstruktīvi ar sienām un 

pārsegumu vai jumtu no visām pusēm nenorobežotas 

un ar iekštelpu neapvienotas ēkas telpas, kurās nav 

iebūvētas vienmērīgu klimatu uzturošas iekārtas 

(apkures, ventilācijas, saldēšanas un tamlīdzīgas 

iekārtas un aprīkojums) un kurās brīvi cirkulē āra gaiss 

(piemēram, balkoni, lodžijas, terases, nojumes, 

apjumtas pergolas, rampas). Neliekas, ka 

apspriežamais objekts atbilstu ārtelpas definīcijai. 

Mans galīgais vārds pēc visa minētā ne tikai kā novada 

iedzīvotājai, bet arī kā arhitektei ir – vieta nav domāta 

kulta ēkai un krematorijai un tie šeit atrasties nedrīkst 

arī pēc noteikumiem. 

63 Tiek aizskartas Satversmes 115.pantā noteiktās 

tiesības: “Valsts aizsargā ikviena tiesības dzīvot 

labvēlīgā vidē, sniedzot ziņas par vides stāvokli un 

rūpējoties par tās saglabāšanu un uzlabošanu. 

 

 

Ierosinājumi no ieceres neatbalstītājiem: 

1. Objektu izbūvēt atbilstoši zonējumam – kapu teritorijā.  

2. Pēc saistošajiem noteikumiem, kulta ēka ir ar kapsētām saistīta ēka, to nosaka arī skaidrojums – kas 

ir kulta ēka? 

3. Krematoriju būvēt tālāk no apdzīvotām vietām, kur cilvēkiem būtu izvēles iespēja būvēt savas mājas 

pie krematorijas vai nē. 

4. Ierosina būvēt Daugavpilī, Rēzeknē, Ventspilī, Liepājā, Jēkabpilī vai Rīgā un atbilstoši apdzīvotībai 

izdalot pa visu Latvijā. 

5. Nedari cilvēkiem to, ko negribi, lai dara tev! 

6. Dedzināšanas procesam ir nepieciešama elektrība, gāze vai šķidrā degviela, kas būtu nerentabli šajā 

vietā. 

7. Apkārtnē apkopjot veco kapu zonu, būtu iespējams īstenot šo ieceri. 

8. Jelgavas novadā ir daudz nekoptas un neapdzīvotas vietas, kas būtu daudz piemērotākas šāda veida 

būvei. 

9. Krematoriju būvēt mežā vai meža ielokā. 

10. Vai spēs izmaksāt īpašuma kompensācijas, lai var iegādāties īpašumu citur? 

11. Jelgavā, Zālītes ielā 2 arī būvēs krematoriju. Jelgavā + Jelgavas novadā nav nepieciešamas 2 

krematorijas 10 km attālumā vienu no otras. 

12. Noraidīt ieceri, kurai nav tiesiska pamata. 

13. Ņemiet vērā apkārtējo iedzīvotāju viedokli. 

14. Plānotā projekta būvniecības vietā sniegt ieguldījumu valsts zaļās politikas īstenošanā un iestādīt 

mežu, tādējādi tuvinot Latviju zaļās politikas kursam. 

15. Izvēlēties vietu, kur nav dzīvojamās mājas, upes un noteikti ir jāveic Latvijas valdošo vēju ietekmes 

novērtējums. 

16. Aizgājēji jāpavada ar godu neitrālākā zonā. 



 

10 
 

17. Meklēt vietu atbilstoši likumdošanai un pakalpojuma saņēmēju ērtībai kapu teritorijā vai pie tās. 

Izvērtēt ne tikai ieceres ierosinātāja vēlmi gūt peļņu vai atrisināt viņa problēmu ar iegādāto zemes 

īpašumu ( to pērkot bija jau tas viss jāizvērtē), bet izskatīt arī apkārtējo situāciju, iedzīvotāju 

problēmas, inženierkomunikāciju iespējamību , valsts autoceļa paplašināšanas iespējas ,… cilvēku 

drošību un atrisināt citas iepriekš minētās iebildes un problēmas. 

18. Pašvaldībai ir jārada cilvēkos pārliecība, ka tās darbi un izstrādātie dokumenti nav tukša skaņa. 

Pašvaldībai nav jāatbalsta indivīdu mēģinājumi atrast likumdošanas aktu formulējumus, kas atļautu 

rīcības, kas šajos dokumentos nav paredzētas pēc būtības. Atbalstot plānojumā attiecīgajā platībā 

lauksaimniecības zemi, iedzīvotāji nebija iedomājušies, ka tur tiks dedzināti cilvēku līķi. Aicina 

pašvaldību neatbalstīt ieceri plānošanas dokumentiem pēc būtības neatbilstošā vietā. 

19. Neatbalstīt būvniecības ieceri. 

 

Ierosinājumi no ieceres atbalstītājiem: 

1. Vajadzīgas vismaz divas atvadu zāles, lai ir vairāk laiks priekš atvadām. 

2. Ēkai ir jābūt nomaļāk, kas ir izpildīts šajā projektā. 

3. Atvadu zāli un autostāvvietu ērtākai piebraukšanai. 

4. Siltas, jaunas telpas. Labiekārtota teritorija. 

5. Visu darīt likumiskas varas ietvaros, aktualizēt jautājumu ar tuvāk dzīvojošajiem iedzīvotājiem, visu 

rakstiski saskaņot, vienoties, u.tml., lai nepasliktinātos viņu dzīves apstākļi. 

6.  Izvēlēties vietu, kas būtu nomaļāk no dzīvojamiem rajoniem, lai iedzīvotājiem nebūtu pretenzijas. 

Jāinformē tuvākās apkārtnes iedzīvotājus par tāda projekta ietekmi uz vidi, uz cilvēku veselību. 

7. Visa veidu reliģiju atbalsts atvadu zālē. 

8. Vietai jābūt nomaļai. 

9. Cer uz būvniecības ieceres izdošanos un pakalpojuma pieejamību novadā. 

10. Lai būtu labi pārdomāta infrastruktūra. 

11. Lai ir kvalitatīvs pakalpojums. 

12. Atsaucīgs darbinieku kolektīvs. 

13. Labi izplānots izkārtojums. 

 

Sastādīja:    A.Lejniece 

 

 

17.01.2022 


